O processo trata da Prestação de Contas Anual do Fundo de 

Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina, do exercício 2012, de 

responsabilidade do Senhor Denio Ballarotti (Superintendente do Fundo no período). 

O orçamento para o exercício, no valor de R$ 104.078.000,00 (cento 

e quatro milhões e setenta e oito mil reais), foi aprovado pela Lei Municipal n.º 

11455/2011, publicada em 29.12.2011. 

Na Instrução n.º 3001/13 (peça n. 22), a Diretoria de Contas 

Municipais apontou uma restrição à regularidade das contas; foi apurada divergência 

entre o saldo contábil da conta “Provisões Matemáticas Previdenciárias”, apurado